
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e

_______________________________________________________________________________________________________________

             VIZAT                                                                                
PENTRU LEGALITATE 
       SECRETAR,                       
      Oprea Maria   

privind aprobarea Cererii de finan

„DEZVOLTAREA RETELEI INTELIGENTE DE DISTRIBUTIE A GAZELOR 
NATURALE IN COMUNA GURGHIU, JUDETUL MURES

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU
Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122
- prevederile art. 7 alin. 

modificările şi completările
Ţinând cont şi de 

- prevederile art. 129, alin. (2), lit.b), d), alin. (4), lit. d), alin. (7
Urgență a Guvernului nr. 
completările ulterioare 

- prevederile Ordonanței 
aprobarea Programului national de investitii ”Anghel Saligny”, coordonat de Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice 

- prevederile Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice 
ministrului energiei privind aprobarea Normelor metodologice (
278/24.02.2022/167/01.03.2022
urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului na
„Anghel Saligny”, pentru categoria de investi
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021

- prevederile Legea energiei
completările ulterioare 

- prevederile art. 7, alin. 6 din
elaborare și conținutul
obiectivelor/proiectelor de 

- prevederile Ordonanţei de 
instituirea Programului naţional
sistemul inteligent de distribuţie a

- prevederile Ordonanței de urgență 128/2020 privind unele măsuri pentru instituirea 
Programului naţional de racordare a populaţiei şi clienţilor noncasnici la sistemul 
inteligent de distribuţie a gazelor

- prevederile Ordinului nr. 178/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind racordarea 
la sistemul de distribuţie a gazelor

- prevederile art. 44, alin. 1, art. 45, alin. 1 din Legea nr. 273/2006, privind finan

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
PRIMAR 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
_______________________________________________________________________________________________________________

                                                                                Nr. 21 din 05 aprilie 2022

,                       PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Cererii de finanțare și a Devizului general estimativ 
a obiectivului de investiție 

DEZVOLTAREA RETELEI INTELIGENTE DE DISTRIBUTIE A GAZELOR 
NATURALE IN COMUNA GURGHIU, JUDETUL MURES

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU  

122 din Constituția României revizuită în anul 2003
 (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil,

completările ulterioare  

art. 129, alin. (2), lit.b), d), alin. (4), lit. d), alin. (7), lit. n) din O
uvernului nr.  57/2019 privind codul administrativ cu modificările 

 de Urgență nr. 95/2021 din 3 septembrie 2021 pentru 
Programului national de investitii ”Anghel Saligny”, coordonat de Ministerul 

rilor Publice și Administrației. 
ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației și al 

ministrului energiei privind aprobarea Normelor metodologice (OMDLPA/OME nr. 
278/24.02.2022/167/01.03.2022) pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonan

. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 
„Anghel Saligny”, pentru categoria de investiții prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din 

ța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 
energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu

art. 7, alin. 6 din Hotărârea de Guvern nr.  907/2016 privind
ținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice

 investiții finanțate din fonduri publice; 
 urgenţă a Guvernului nr. 128/2020 privind unele

naţional de racordare a populaţiei şi clienţilor
de distribuţie a gazelor naturale, cu modificările ulterioare,

ței de urgență 128/2020 privind unele măsuri pentru instituirea 
naţional de racordare a populaţiei şi clienţilor noncasnici la sistemul 

gazelor naturale 
prevederile Ordinului nr. 178/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind racordarea 

gazelor naturale 
art. 44, alin. 1, art. 45, alin. 1 din Legea nr. 273/2006, privind finan

_______________________________________________________________________________________________________________                                                  

aprilie 2022 

țare și a Devizului general estimativ  

DEZVOLTAREA RETELEI INTELIGENTE DE DISTRIBUTIE A GAZELOR 
NATURALE IN COMUNA GURGHIU, JUDETUL MURES” 

2003 
Civil, republicată cu 

), lit. n) din Ordonanța de 
cu modificările și 

nr. 95/2021 din 3 septembrie 2021 pentru 
Programului national de investitii ”Anghel Saligny”, coordonat de Ministerul 

și administrației și al 
OMDLPA/OME nr. 

) pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 
țional de investiții 

ții prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din 

cu modificările şi 

privind etapele de 
economice aferente 

unele măsuri pentru 
clienţilor noncasnici la 

modificările ulterioare, 
ței de urgență 128/2020 privind unele măsuri pentru instituirea 

naţional de racordare a populaţiei şi clienţilor noncasnici la sistemul 

prevederile Ordinului nr. 178/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind racordarea 

art. 44, alin. 1, art. 45, alin. 1 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele locale, 



cu modificările și completările ulterioare 
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare 
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 
 

Ţinând cont de : 
- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 2623 din 05 aprilie 2022  
- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.2860 din 14 aprilie 2022; 
- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului n nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările și completările ulterioare 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.Se aprobă Cererea de finanțare în vederea includerii la finanțare a obiectivului de investiții 
„DEZVOLTAREA RETELEI INTELIGENTE DE DISTRIBUTIE A GAZELOR 
NATURALE IN COMUNA GURGHIU, JUDETUL MURES” în Programul Național de 
Investiții „Anghel Saligny”, conform Anexei nr. 1 parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.Se aprobă Devizul general estimativ pentru obiectivul de investiții „DEZVOLTAREA 
RETELEI INTELIGENTE DE DISTRIBUTIE A GAZELOR NATURALE IN COMUNA 
GURGHIU, JUDETUL MURES”, conform Anexa nr. 2 parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.3.Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru realizarea obiectivului „DEZVOLTAREA 
RETELEI INTELIGENTE DE DISTRIBUTIE A GAZELOR NATURALE IN COMUNA 
GURGHIU, JUDETUL MURES”, după cum urmează: 

Indicatori tehnici:  

 Sistem inteligent de distribuție gaze naturale: Da; 
 Lungime rețea de distribuție înființare: 66553 metri; 
 Număr gospodării conectate (calculate conform art. 2 din OMDLPA/OME nr. 

1330/947/2021): 1727 din care: 1699 clienți casnici, 28 clienți noncasnici 

Indicatori economici: 

Valoarea totală a obiectivului de investiții 57.103.498,42 lei cu TVA 

Valoarea solicitată de la bugetul de stat  55.764.369,58 lei cu TVA 

Valoarea solicitată de la bugetul local  1.339.128,84 lei cu TVA 



Valoarea calculată conform standardului de cost  48.131.575,95 lei fără TVA 

Cost unitar aferent investiției pentru rețeaua de 
distribuție gaze naturale  (calculat)  27.870,05 

lei fără TVA/ 

branșament 

Cost unitar aferent investiției pentru instalația de 
racordare la SNT împreună cu punctul de 
predare/preluare (calculat)  

0,00 
lei fără TVA/ 

branșament 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Secretarului general al Comunei Gurghiu 

 Primarului Comunei Gurghiu; 
 Instituţiei Prefectului judeţul Mureș; 
 Compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei Gurghiu; 
 Opiniei publice, prin afișare. 

 

 
 

INIŢIATOR, 
Primarul Comunei Gurghiu 

Boar Laurențiu Dumitru 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 1 
la normele metodologice 

CERERE DE FINANȚARE 
 Programul național de investiţii "Anghel Saligny" 

 

1. Înregistrarea cererii de finanţare  

U.A.T: COMUNA GURGHIU 

JUDEȚUL: MUREȘ 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice Și 
Administrației 

Număr /data înregistrare: 

 
 

 

2. Datele de identificare ale obiectivului de investiții 

Beneficiar (U.A.T. / A.D.I): UAT COMUNA GURGHIU 

Denumirea obiectivului de investiții: 
DEZVOLTAREA RETELEI INTELIGENTE DE 
DISTRIBUTIE A GAZELOR NATURALE IN 
COMUNA GURGHIU, JUDETUL MURES 

Tip proiect: Proiect cu o singura categorie de investiții 

Categoria de investiție: 
b) extinderea sistemului de distribuție a gazelor 
naturale in localitățile din cadrul UAT Comuna 
Gurghiu 

Stadiu de implementare: Obiectiv de investiții nou 

Amplasament:  
Comuna Gurghiu – localitățile Adrian, Cașva, 
Păuloaia, Larga, Fundoaia, Glăjărie, Comori, Orșova 
și Orșova-Pădure) 

Durata de implementare a obiectivului de 
investiții (luni): 

48 luni 

Hotărârea consiliului local/județean de 
aprobare/ Hotărârea A.D.I. 

 
 

Valoarea totală a obiectivului de investiții: 
(se va prezenta valoarea în lei cu TVA) 
57.103.498,42lei 

Valoarea solicitată de la bugetul de stat: 
(se va prezenta valoarea în lei cu TVA) 
55.764.369,58lei 

Valoarea finanțată  de la bugetul local:  
(se va prezenta valoarea în lei cu TVA) 
1.339.128,84lei 

Valoare calculată conform standardului de 
cost 

(se va prezenta valoarea în lei fără TVA)  
48.131.575,95 lei  

Cost unitar aferent investiției pentru rețeaua 
de distribuție a gazelor naturale (calculat) 

(se va prezenta valoarea în lei fără TVA)  
27.870,05 lei / branșament 

Cost unitar aferent investiției pentru instalația 
de racordare la SNT împreună cu punctul de 
predare/preluare (calculat) 

(se va prezenta valoarea în lei fără TVA)  
....... / branșament 

3. Rezumatul obiectivului de investiții 



Tip lucrare: extinderea sistemului de distribuție a gazelor naturale in localitățile din cadrul UAT Comuna 
Gurghiu 
- Sistem inteligent de distribuție a gazelor naturale: DA 
- Lungime rețea de distribuție – extindere 66553 metri 
- Număr de gospodarii conectate (calculate conform art. 2 din Ordinul ministrului dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației si al ministrului energiei nr. 1330/947/2021 privind aprobarea 
standardului de cost aferent obiectivelor de investiții prevăzute la art. 4, alin. (1) lit. e) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 95/2021 privind aprobarea Programului național de investiții „Anghel 
Saligny”): 1727 din care: 1699 clienți casnici, 28 clienți noncasnici 

 
- Lungime instalație racordare SNT .... metri 
- Consum estimat anual consumatori casnici 2931,428 MIImc 
- Consum estimat anual consumatori noncasnici 199,616 MIImc 
- Alte capacități: ....  

 

4. Date de identificare ale solicitantului 

Adresa poștală a solicitantului 
Strada:Petru Maior Număr:8 Cod poștal:547295 
Localitatea:Gurghiu Județul: Mureș 
Reprezentantul legal al solicitantului: 
Nume şi prenume:Boar Laurențiu Dumitru  
Funcție: Primar 
Număr de telefon fix:0265-536.003 
Număr de telefon mobil: 0745/655.227 
Adresă poștă electronică (obligatoriu):gurghiu@cjmures.ro 
Persoana de contact: 
Nume şi prenume:Boar Laurențiu Dumitru  
Funcție:Primar 
Număr de telefon:0745/655.227 
Adresă poștă electronică:gurghiu@cjmures.ro 
 
Subsemnatul Boar Laurențiu Dumitru, având funcția de primar, în calitate de reprezentant legal al 
U.A.T. Gurghiu, județul Mureș, confirm că obiectivul de investiții pentru care solicit finanțare nu 
este inclus la finanțare în programele derulate din fonduri externe nerambursabile în perioada de 
programare 2021-2027 sau prin alte programe naționale sau comunitare, inclusiv din contracte de 
împrumut semnate cu instituţii de credit sau instituţii financiare interne sau internaționale, 
Confirm că respect prevederile art. 4 alin. (10) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiţii "Anghel Saligny", 
Confirm că informațiile incluse în această cerere şi detaliile prezentate în documentele anexate 
sunt corecte. 
De asemenea, confirm că la data prezentei nu am cunoștință de niciun motiv pentru care proiectul 
ar putea să nu se deruleze sau ar putea fi întârziat. 
 

 

 

 

 


